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Abstract

This paper deals with problematic of affirmative action which is considered to

be a controversial topics because of its ambiquous impact to the society. The

programs of affirmative action are focused on the equal opportunity, diversity

and human rights for women, ethnic minorities and people with disabilities,

mainly in educational and employment context. The main aim of my thesis is

analysed character o f this topic, the special features of the history development,

juridical processes and global implementation to the present society.
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O Uvod

Společnost je seskupení jednotlivců podobných či odlišných ras, etnik nebo

pohlaví, charakterizována společnými zájmy, tradicemi a zvyky, žijící většinou

na jednotném území pod ochranou (a kontrolou) svých vlastních veřejných

institucí a právních norem. Společnost může být jednobarevná nebo naopak ve

své podstatě různorodá. V současné době je problematika vztahu různých

menšin s většinou čím dál více aktuální, neboť není na světě mnoho států, ve

kterých by žili příslušníci pouze jedné rasy či etnika. Téměř každá evropská

země kromě Islandu má na svém území významnou národnostní a etnickou

menšinu. Formálně pro všechny občany platí stejné zákony a nařízení (to

znamená disponují stejnými právy a povinnostmi), fakticky tomu tak vždy

nemusí být, neboť někdy může dojít k záměrnému zvýhodňování příslušníků

různých menšin (například ze strany zaměstnavatele či jiného subjektu), kteří

mohou být nějakým způsobem společností diskriminováni (v zaměstnání, ve

vzdělávacích zařízeních, státních institucích, apod.). Je tedy podstatné zaměřit

svou pozornost (mimo jiného), také na menšiny ve společnosti, které by se

mohly cítit příslušníky dominantní většiny podhodnoceny či utlačovány, a tudíž

si zaslouží speciální péči a zvláštní zacházení. Téměř většina států se snaží

předcházet a zakazovat výskyt diskriminace a segregace pomocí legislativních

opatření v podobě klíčových právních norem, tj. vnitrostátních zákonů,

mezinárodních úmluv, listin o základních občanských a lidských právech, apod.

Ovšem často tato primární opatření nestačí, neboť neřeší problém v celé své šíři,

ale pouze na jeho začátku. Základní právní normy sice zaručí stejné výchozí

podmínky z hlediska práva, avšak nejsou schopny reagovat na aktuální potřeby

společnosti, která se může lehce diferencovat. Z toho důvodu se ve společnosti

objevila další podpůrná a vyrovnávající opatření, která mají rozdíly mezi

skupinami dodatečně eliminovat a zvýhodňovat ty „znevýhodněné“.

Jedno z těchto podpůrných opatření je tzv. afirmativní akce, která „vděčí“ za

svůj vznik rasovým a etnickým nepokojům, vyskytující se v minulém století ve

Spojených státech.
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A právě tato diplomová práce má za svůj cíl shrnout a poskytnout přehled

vývoje afirmativní akce, přiblížit její ideové kořeny, zdůraznit její klíčové

milníky a poukázat na zákonná opatření vydaná v její prospěch či neprospěch.

Ve své práci bych se také chtěla věnovat začleňování afirmativní akce do

různých společenství (respektive zemí), která tímto způsobem řeší etnické,

rasové a genderové problémy, a také velkou část své práce věnuji problematice

soudních sporů, jejichž soudní rozhodnutí hrají nespornou úlohu v realizací

programů afirmativní akce. Kromě toho chci upozornit na fenomén diskriminace

a segregace postihující různé menšiny a vysvětlit z teoretického, i praktického

hlediska, jaké konkrétní dopady mohou tyto jevy mít.

Nutno říct, že obecně lze jako menšiny chápat širokou škálu minoritních skupin,

jimiž se zabývá celá řada sociálních studií: počínaje gender studies, dále ty, jež

se soustředí na problematiku konkrétních národnostních a etnických menšin

(např. hispánských, romských, polských, apod.), konče gerontologií; proto se ve

své práci zaměřím primárně na afroamerické obyvatelstvo ve Spojených státech,

od jehož historicky problematického postavení ve společnosti se odvíjí celá

koncepce afirmativní akce.
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1 Obecná definice afirmativní akce

1.1 Fenomén afirmativní akce

Základním předpokladem afirmativní akce je nebo respektive by měl být, rovný

přístup veřejných institucí vůči všem členům dané společnosti. Je však zřejmé,

že existuje velká propast mezi teorií a praxí různých vyrovnávajících opatření.

Idea rovného přístupu často zůstává problematická z hlediska její reálné aplikace

do společnosti, zatímco teorie rovnosti je ve většině souhlasně přijímaná a

podporována.

Politika afirmativní akce (affirmative action) má za sebou celou řadu

historických etap a změn, jejichž podobu postupně formovaly legislativní

normy, exekutivní nařízení ze strany amerického prezidenta a soudní rozhodnutí

Nej vyššího soudu ve Spojených státech. Konkrétní kroky učiněné v rámci

koncepce afirmativní akce objasním ve své práci v dalších kapitolách.

Ve svém obecném významu představuje afirmativní akce dílčí programy,

„zaměřené na cílové skupiny za účelem nápravy jejich nerovnoprávnosti“

(Bacchi, 1986, s. 15). Poprvé byly tyto koncepce použity v americkém právu

roku 1935 jako „povinnost zaměstnavatele učinit pozitivní opatření k nápravě

důsledků předchozích nespravedlivých praktik vůči odborům a zamezit jejich

opakování v budoucnosti.“ (Bacchi, 1986, s. 32). Prvotním záměrem

vyrovnávajících opatření bylo tedy zúčtovat s minulostí a napravit zažitý model

smýšlení, který dovoloval výskyt diskriminace a segregace zamířenou proti

„odlišným“ občanům, žijících pospolu s majoritní „vládnoucí“ skupinou.

Afirmativní akce volí cestu nejen přes implementaci různých legislativních

opatření s podporou důležitých institucí, ale aspiruje také na morální cítění

představitelů většiny. Jejím cílem je uplatnit antidiskriminační chování, které za

pomocí tradic, multikulturalismu, tolerance a pochopení, má šanci bojovat proti

předsudkům, rasové segregaci a kolektivní nesnášelivosti vůči různým

minoritám.

7

S afirmativní akcí souvisí také fakt, že se společnosti dříve orientovaly spíše

samy na sebe a vytvářely tzv. „uzavřený systém“, postavený na tom, že měl

vybudovaný určitý stabilní populační základ (z kterého bylo možné snadno

rozlišit legitimní členy od těch nelegitimních), a v kterém docházelo v různých

oblastech společenského života k rozmachu nepřátelské zaujatosti, předsudkům

a nedůvěře vůči těch ostatním, kteří se odlišovali například pohlavím (male vs.

female), barvou kůže (bílí vs. barevní), náboženským vyznáním (katolíci vs.

protestanti) či pouze rozdílným názorem (konservatismus vs. liberalismus).

S čím různé skupiny, národy nebo etnické menšiny bojovaly, bojují a možná i

v budoucnu nadále bojovat budou, je tedy mocný fenomén diskriminace, který

jednoznačně negativně ovlivňuje celkovou atmosféru a morální hodnoty ve

společnosti. Klasickým představitelem onoho modelu je stát konzervativně a

absolutisticky smýšlející, založený na náboženských, kulturních a jazykových

rigidních tradicích, podle nichž je systém společenských kast a diferencí

legislativně i morálně oprávněný. V takovém uzavřeném systému není fakticky

prostor pro nikoho jiného než její legitimní členy a ti ostatní (nelegitimní) jsou

společností jednoduše vyloučeni.

Avšak v současné době většina západoevropských zemí vyznává demokratické

hodnoty, přičemž se snaží s pomocí evropské politiky řešit aktuální menšinové

otázky a ochránit tak kulturu minorit, včetně jejího jazyka, zvyků a tradic.

Společné soužití různých skupin v rámci jednoho společenství ovšem může

přinést celou řadu problému a komplikací. Mohou mezi nimi vznikat například

různé konkurenční boje, někdy dokonce spojené s násilnými praktikami nebo se

mohou zformovat určitá extrémní politická hnutí, vyžadující separaci a

autonomii pro své příslušníky. Přitom jak to již zmínil Karl R. Popper1 ve svém

slavném díle „Otevřená společnost a je jí nepřátelé“, taková tzv. uzavřená

společnost, kterou byl se dalo chápat jako společnost kmenovou, založenou na

nejrůznějších tabuizovaných tématech, je poté ohrožena totalitní mocí, jež se

1 Karl Raimund Popper (1902-1994) byl filozof rakouského původu a významným představitelem
moderní teorie politické vědy a filozofie. Je považován za zakladatele tzv. kritického racionalismu a
zastánce zkoumání pravdivosti vědecké teorie podle principu falzifikace, tzn. pomocí empirického
testování, jehož cílem je vyvrácení chybných stanovisek.

[…]


Z výše uvedených kapitol je zřejmé, že problematika afírmativní akce se stala

předmětem řady diskuzí a soudních sporů, které byly často zdrojem napětí nejen

v americké společnosti. Tyto diskuze otevřely dveře etickým i morálním

problémům, které byly způsobeny na základě dlouholeté diskriminace a

segregace rasově, etnicky či jinak odlišných členů společnosti. Z použitých

zdrojů a pramenů se ukázalo, že na afírmativní akci nelze pohlížet jako na zcela

bezchybný projekt, který vyléčí naší společnost od všech neduhů z minulosti, je

však jedním z medikamentů, který dokáže alespoň částečně bojovat proti

předchozí a současné diskriminaci. Domnívám se, že politika afírmativní akce

má celou řadu nedokonalostí, způsobuje některé oprávněné etické pochybnosti,

přesto lze na její obranu říci, že se snaží měnit nastavený systém, který se jeví

určitým menšinám jako nespravedlivý. Tím, že budeme s rozmyslem vyvažovat

vůdčí roli majoritní skupiny, poskytneme minoritám v rámci rovných

příležitostí, velkou šanci rozvinout svůj potenciál a přirozeně se integrovat do

vyspělé společnosti. Podle mého názoru potenciál afírmativní akce netkví pouze

v poskytnutí potřebného vzdělání a práce menšinovým skupinám, ale také

v odstranění zažitých stereotypních modelů v americké společnosti. Je zcela na

místě, eliminovat případné chyby plynoucí z nesprávného pochopení hlavního

smyslu afírmativní akce, a to tím způsobem, že se na celou problematiku

podíváme z komplexního hlediska. Z toho důvodu jsem jednu z kapitol věnovala

idejí spravedlnosti pojatou z filozofického hlediska, kde jsem se snažila

předložit koncepce významných filozofů, kteří se zamýšlejí nad rovnoprávným

postavením a uznáním identit různých menšin. Z jejich stanov lze vydedukovat,

že záměrem všech členů různých skupin by mělo být, aby přispěli k vytvoření

takové společnosti, která by z této slepé uličky subjektivních zájmů jedinců

našla východisko v jejich sloučení a spolupráci, respektive ve stanovení vyššího

primárního obecného zájmu, přičemž díky tomuto postupu by mohlo dojít ke

vzniku uspořádané společnosti, kde by všichni její členové dobrovolně

akceptovali a respektovali nově stanovený model spravedlivé společnosti.

78

Abych pojala afirmativní akci ve své komplexnosti, ve své práci jsem tedy svou

pozornost také orientovala na analýzu pojmů souvisejících s afirmativní akcí,

jejímu historickému vývoji a soudním sporům, které ovšem musíme respektovat

ve své diverzitě, neboť nelze zobecnit výsledky jejich soudních rozhodnutí.

Zabývala jsem se také pozitivními a negativními argumenty, vyřčené vůči

podpůrným programům, jež měly za cíl zhodnotit prospěšnost afirmativní akce

ve společnosti.

K vyhodnocení afirmativní akce přispěl také již zmíněný bývalý americký

prezident Bili Clinton, který si v roce 1995 nechal vypracovat dokument

definující afirmativní akci jako „každé úsilí o rozšíření příležitostí pro ženy nebo

rasové, etnické nebo národnostní menšiny, které užívají členství v těch

skupinách, je ž byly v minulosti vystaveny diskriminaci, jako jedno z hledisek. “

(Baršová, Barša, 2003, s. 37). Z daných slov logicky vyplývá, že politika

afirmativní akce přispívá k propojení dvou původně nepřijatelných koncepcí. Na

jedné straně stojí diskriminace, respektive nevůle k poskytování zvláštních

pracovních příležitostí příslušníkům menšin, a na té druhé striktní vládní diktát

nutící zaměstnavatele přijmout speciální kvóty a metody v příjímání nových

zaměstnanců. Mezi těmito oběma extrémy má zaujmout své místo politika

afirmativní akce, ovšem pouze taková, která bude dobře propracovaná, aktuální

a flexibilní, protože jedině tak bude férová, ospravedlnitelná a prospěšná pro

rozvoj identity minoritních skupin. Ostatně pro každou společnost, která chce

být vnímaná jako ta demokratická, svobodná, dbající na dodržování lidských

práv, je nezbytné posilovat pocity sounáležitosti a pěstovat respekt mezi členy

jednotlivých skupin. Tímto způsobem přispíváme k budování multikulturalismu,

kteiý má velkou tradici v diverzní kanadské a australské společnosti. Přesto i

zde je na místě upozornit, že jak s multikulturalismem, tak i s politikou

afirmativní akce se pojí riziko fragmentace a dezintegrace společnosti, neboť

rasové předsudky, segregace a xenofobie mají své kořeny zapuštěné hluboko do

historie. Proto je nutné věnovat různým minoritám velkou pozornost a zároveň

provádět osvětovou činnost také mezi ostatními členy dané společnosti. K tomu
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by nám mohla pomoci právě různá podpůrná opatření v podobě, (zdůrazňuji)

umírněného programu afírmativní akce, reflektující problémy současné

společnosti a také programy multikulturního vzdělávání, které pro mladší

nastupující generaci mohou znamenat, kromě dosaženého příslušného vzdělání,

také větší šanci získat individuální povědomí o kulturních a sociálních tradicích,

které jsou specifické pro každou rasovou nebo etnickou skupinu, ať minoritní

nebo majoritní. Povědomí o tom, co jsme, kam patříme, a v jaké společnosti

žijeme, jsou základní předpoklady k lepšímu světu. Došla jsem k závěru, že bez

ohledu na různá soudní rozhodnutí a v mnoha případech rozporuplné výsledky,

lze politiku afírmativní akce hodnotit kladně z hlediska její snahy řešit, případně

odstraňovat předchozí i současné dopady diskriminace, a tím přispívat

k integraci a rozvoji celé (multikulturní) společnosti.
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