Posudek diplomové práce Eriky Ščerbové

"Všeobecný pohled na problematiku afirmativní akce z hlediska jejího vývoje a

implementace do společnosti u

1. Obsah a struktura práce

Předložená práce je poměrně rozsáhlá, má celkem 80 stran textu a 4 strany seznamu použité

literatury. Kromě stručného úvodu a závěru se dále skládá z 9 kapitol. Autorka si jako hlavní

téma své práce zvolila aktuální a důležitou problematiku afirmativní akce. Práce sleduje

jednak teoretické normativní diskuse týkající se afirmativní akce, jednak rozebírá

problematiku a důsledky její implementace. Autorka si téma, které je samo o sobě velmi

široké, omezuje tím, že se soustřeďuje především na problematiku afirmativní akce ve

vztahu k afroamerické populaci v USA, i když v jedné kapitole se pokouší zhodnotit

perspektivy afirmativní akce v globálním měřítku.

2. Hodnocení obsahové stránky práce

Hlavní úkol práce formuluje autorka takto:

nA právě tato diplomová práce má za svůj cíl shrnout a poskytnout přehled vývoje

afirmativní akce, přiblížit její ideové kořeny, zdůraznit její klíčové milníky a poukázat na

zákonná opatření vydaná v její prospěch či neprospěch. Ve své prácí bych se také chtěla

věnovat začleňování afirmativní akce do různých společenství (respektive zemí), která tímto

způsobem řeší etnické, rasové a genderové problémy, a také velkou část své práce věnuji

problematice soudních sporů, jejichž soudní rozhodnutí hrají nespornou úlohu v realizací

programů afirmativní akce. Kromě toho chcí upozornit na fenomén diskriminace a segregace

postihující různé menšiny a vysvětlit z teoretického, i praktického hlediska, jaké konkrétní

dopady mohou tyto jevy mít. II (str. 6)

Tomuto záměru odpovídá i struktura práce, která se zdá být logická. Autorka nejdříve

v prvních dvou teoreticky zaměřených kapitolách vymezí základní pojmy, se kterými bude

dále pracovat (rasa, segregace, diskriminace atd.) a poté hledá normativní východiska pro

ospravedlnění afirmativní akce. Po teoretické části následuje rozsáhlejší část práce, která je

jakýmsi historickým přehledem vývoje a implementace myšlenky afirmativní akce v USA od

padesátých let minulého století. Autorka sleduje především proměny přístupů jednotlivých

administrativa Republikánské a Demokratické strany. Sleduje i řadu soudních sporů

týkajících se afirmativní akce, které vzhledem k anglo-americkému pojetí práva mají

normotvorné důsledky. Stručně se zabývá také dopady afirmativní akce na podobu současné
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afroamerické společnosti, a v závěru práce nastiňuje osud afirmativní ve vybraných zemích a

v Evropské unii.

Co se kvality obsahu týče, představuje úvodní teoretická část zřejmě nejslabší místo práce. Je

sice správné a logické, že se autorka rozhodla zahájit práci teoretickým uchopením pojmů,

ale její pokus se potýká s řadou nedostatků. Předně, autorka věnuje překvapivě mnoho

prostoru výkladu informací, které lze označit za učivo základní školy, jako např. dělení lidstva

na základní rasy, či že toto dělení má základ v přizpůsobení se člověka svému prostředí (str.

10 -11). Ne lépe se autorce vedlo, když se v kapitole "Myšlenka spravedlnosti pojatá

z filozofického pohledu" pokouší poukázat na obtížnou ospravedlnitelnost afirmativní akce

z liberální pozice a snaží se najít další zdroje jejího ospravedlnění v díle Nancy Fraser a Axela

Honnetha. Z tohoto pohledu je škoda, že autorka nevyužila žádné práce Ronalda Dworkina,

zřejmě nejvýznamnějšího autora, který se touto problematikou systematicky zabýval.

Opomenutí Dworkina je nešťastné také proto, že jeho texty k afirmativní akci často vycházejí

a jsou komentáři ke konkrétním soudním sporům, kterými se autorka dále zabývá (např. De

Funis atd.). Za obzvláště nevydařené považuji některé formulace autorky jako například to,

že" spravedlnost zaujímá v otázkách diskriminace a z(ne)výhodňování jakousi primární roli,

která prezentuje spiritualisticky řečeno určitý vyšší princip, ctnost či božský zákon." (str. 19)

Mnohem lépe se autorce dařilo v druhé, historické části, i když i ta má svá úskalí. Největší

nedostatek druhé části spatřuji v její přílišné popisnosti. Autorka sice zavaluje čtenáře

množstvím dat a faktů, ale často se zdráhá vyvodit z nich jakékoli obecnější závěry. Například

v deváté kapitole autorka velmi stručně nastiňuje osud afirmativní akce ve vybraných 16

zemích, ale nevyvozuje z něj vůbec žádný závěr.

3. Hodnocení formální stránky práce

Co se týče formální stránky, i zde čtenář narazí na určitá úskalí. V práci je překvapivě mnoho

překlepů, anakolutů či matoucích formulací, které by bylo jistě možné snadno odstranit. Tyto

"překlepy" někdy vedou až ke komickým situacím, když je v textu pojem "politické

segregace" opakovaně zaměněn za "politologickou segregaci". (str. 13-14) Podle mého

názoru se autorce dále ne vždy daří vyhnout se žurnalistickým floskulím typu "Obama je

spíše praktik, který se na věci nedívá z ideologického hlediska, ale čistě pragmatického." (str.

42) atd.

4. Celkové hodnocení

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila zajímavé a aktuální téma. Jeho zpracování však

nemohu považovat za příliš zdařilé. Největší nedostatek práce spatřuji v její přílišné

popisnosti. Je nutné ocenit, že autorka věnovala mnoho času a úsilí sesbírání množství dat
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týkajících se implementace afirmativní akce v USA a i jinde ve světě, ale tato data často dále

nezpracovává, netřídí dle relevance nebo z nich nevyvozuje obecnější závěry. I přes výše

uvedené výhrady navrhuji práci k obhajobě, nemohu však jinak než navrhnout ohodnotit ji

známkou dobře.

V Praze, 23. 1. 2009

Mgr. Jan Bíba
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